



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2565 และสำหรับปี 2565

ภาพรวมธุรกิจ

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2565**  
**เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวด**  
**เท่ากับ 157 ล้านบาท ลดลง**  
**94% จากไตรมาสก่อน**

ไตรมาสที่ 4 ปี 2565 เอสซีจีมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 122,190 ล้านบาท ลดลง 14% จากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักจากราคาและปริมาณขายสินค้าเคมีภัณฑ์ปรับตัวลดลงตามความต้องการของตลาดที่ลดลง โดยมี EBITDA เพิ่มขึ้น 9% จากไตรมาสก่อน อยู่ที่ 10,122 ล้านบาท เนื่องจากเป็นช่วงที่มีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมและการลงทุนในธุรกิจอื่น (ธุรกิจยานยนต์) โดยเอสซีจีมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 157 ล้านบาท ลดลง 94% จากไตรมาสก่อน ส่วนใหญ่มาจากส่วนต่างราคาขายสินค้าเคมีภัณฑ์ที่ลดลง และต้นทุนพลังงานที่สูงขึ้น ทั้งนี้ กำไรที่ไม่รวมรายการสำคัญ<sup>1</sup> (Profit excluding key items) อยู่ที่ 1,070 ล้านบาท ลดลง 66% จากไตรมาสก่อน

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เอสซีจีมีรายได้จากการขายลดลง 14% เนื่องจากราคาและปริมาณขายสินค้าเคมีภัณฑ์ที่ลดลง โดยมี EBITDA ลดลง 53% และมีกำไรสำหรับงวดลดลง 98% สาเหตุหลักจากส่วนต่างราคาขายสินค้าเคมีภัณฑ์ที่ลดลง และต้นทุนพลังงานที่สูงขึ้น ทั้งนี้ กำไรที่ไม่รวมรายการที่สำคัญ (Profit excluding key items) ลดลง 85% จากปีก่อน

**กำไรสำหรับปี 2565 เท่ากับ**  
**21,382 ล้านบาท ลดลง 55%**  
**จากปีก่อน**

ผลการดำเนินงานปี 2565 เอสซีจีมีรายได้จากการขายเท่ากับ 569,609 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7% จากปีก่อน จากธุรกิจแพคเกจจิ้ง และธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง ในขณะที่มี EBITDA ลดลง 33% จากปีก่อน มาอยู่ที่ 61,912 ล้านบาท และกำไรสำหรับปีลดลง 55% จากปีก่อน มาอยู่ที่ 21,382 ล้านบาท สาเหตุหลักจากผลการดำเนินงานที่ลดลงของธุรกิจเคมีคอลส์ ทั้งนี้ กำไรที่ไม่รวมรายการสำคัญ (Profit excluding key items) อยู่ที่ 23,270 ล้านบาท ลดลง 50% จากปีก่อน

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP) มีกำไรสำหรับปี 2565 เท่ากับ 5,801 ล้านบาท ลดลง 30% จากปีก่อน รายได้จากการขายเท่ากับ 146,068 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18% จากปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 19,413 ล้านบาท ลดลง 8% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมี EBITDA Margin อยู่ที่ 13% ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 17%

<sup>1</sup> รายการสำคัญประกอบด้วย: ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ = 510 ล้านบาท, ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ และรายการอื่น = 403 ล้านบาท

**ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม  
สำหรับปี 2565 เท่ากับ  
10,703 ล้านบาท ลดลง  
6,840 ล้านบาท จากปีก่อน**

สำหรับปี 2565 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 10,703 ล้านบาท ลดลง 6,840 ล้านบาท หรือ 39% จากปีก่อน โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์ เท่ากับ 4,928 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46% ของทั้งหมด ลดลง 6,649 ล้านบาท จากปีก่อน และมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจากธุรกิจอื่นเท่ากับ 5,775 ล้านบาท หรือคิดเป็น 54% ของทั้งหมด ลดลง 191 ล้านบาท จากปีก่อน

**เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด  
ภายใต้การบริหาร เท่ากับ  
95,402 ล้านบาท**

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในปี 2565 เท่ากับ 17,819 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,940 ล้านบาท หรือ 50% จากปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 13,256 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 4,563 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นปี 2565 เท่ากับ 95,402 ล้านบาท ขณะที่ ณ สิ้นปี 2564 อยู่ที่ 68,323 ล้านบาท โดยในปี 2565 มีรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 52,188 ล้านบาท

**จ่ายเงินปันผลงวดสุดท้าย  
ในอัตรา 2.0 บาทต่อหุ้น  
โดยทั้งปี 2565 จ่าย  
เงินปันผลรวมทั้งสิ้นใน  
อัตรา 8.0 บาทต่อหุ้น**

เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนสุทธิ 105,288 ล้านบาท ลดลง 14% จากไตรมาสก่อน โดยมีอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อต้นทุนขายเท่ากับ 75 วัน เทียบกับ 67 วันในไตรมาสก่อน (ไตรมาสที่ 3 ปี 2565)

คณะกรรมการบริษัทมีมติให้เสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้น เพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลประจำปี 2565 ในอัตรา 8.0 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 9,600 ล้านบาท คิดเป็น 45% ของกำไรสำหรับปี ทั้งนี้ บริษัทได้จ่ายเป็นเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับครึ่งปีแรกในอัตรา 6.0 บาทต่อหุ้น และจะจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายในอัตรา 2.0 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 2,400 ล้านบาท กำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 25 เมษายน 2566

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
รายได้จากการขาย	122,190	-14%	-14%	569,609	7%
กำไรสำหรับงวด	157	-98%	-94%	21,382	-55%
EBITDA	10,122	-53%	9%	61,912	-33%
EBITDA from Operations	6,004	-65%	-34%	48,656	-40%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.1	-98%	-94%	17.8	-55%
สรุปการจ่ายเงินปันผล	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ประจำปี	ประจำปี	
	2565	2565	2565	2564	
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	6.0	2.0	8.0	18.5	
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสำหรับงวด	38%	92%	45%	47%	
หมายเหตุ: EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย				
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท				

## ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจหลัก

### ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

#### ไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ความต้องการซีเมนต์ใน ประเทศขยายตัว 3%

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยปรับตัวดีขึ้น โดยขยายตัว 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งได้รับผลกระทบจากมาตรการปิดโครงการก่อสร้าง อย่างไรก็ตามความต้องการของตลาดในแง่จำนวนตันปูนซีเมนต์ยังต่ำกว่าไตรมาสก่อน และภาพรวมความต้องการทั้งปี 2565 ยังต่ำกว่าในช่วงก่อนโควิดอย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้ความต้องการจากภาครัฐ (สัดส่วนประมาณ 40% ของตลาด) ขยายตัว 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ความต้องการภาคครัวเรือนและภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 60% ของตลาด) ขยายตัว 2% และ 3% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ราคาเฉลี่ยปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ปรับตัวเพิ่มขึ้นอยู่ในช่วงราคา 2,000 - 2,050 บาทต่อตัน

สำหรับความต้องการสินค้าที่ไม่ใช่ซีเมนต์ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 พบว่าความต้องการสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (กระเบื้องหลังคาและฝ้าผ้า) ขยายตัว 11% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ความต้องการสินค้ากระเบื้องเซรามิกในประเทศเพิ่มขึ้น 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยังมีความต้องการในงานปรับปรุงซ่อมแซมเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง และภาคการท่องเที่ยวที่เริ่มฟื้นตัว

ปริมาณขายกระเบื้องเซรามิก (ปูพื้นและบุผนัง) ของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียน (ไทย เวียดนาม อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์) ในไตรมาสนี้อยู่ที่ 39 ล้านตารางเมตร ลดลง 3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความต้องการสินค้าในตลาดต่างประเทศชะลอตัวลง ทั้งนี้ ราคาขายเฉลี่ยกระเบื้องเซรามิกของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียนเพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

**รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งในประเทศและในภูมิภาค**

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 49,265 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกลยุทธ์การปรับราคาขายสินค้าส่งผลให้รายได้เพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและในภูมิภาค โดยมี EBITDA อยู่ที่ 1,965 ล้านบาท ลดลง 2,750 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และขาดทุนสำหรับงวดอยู่ที่ 717 ล้านบาท ในขณะที่มีกำไรในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 อยู่ที่ 1,385 ล้านบาท ทั้งนี้หากไม่รวมรายการด้อยค่าสินทรัพย์และรายการสำคัญ (Key Items) EBITDA จากการดำเนินงานปกติ (Core EBITDA) ในไตรมาสนี้อยู่ที่ 2,811 ล้านบาท ลดลง 1,984 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีขาดทุนจากการดำเนินงานปกติเท่ากับ 157 ล้านบาท เทียบกับในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 มีกำไรจากการดำเนินงานปกติอยู่ที่ 1,463 ล้านบาท สาเหตุหลักจากต้นทุนวัตถุดิบรวมทั้งพลังงานที่ยังคงปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง

ในปี 2565 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 204,594 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12% จากปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 17,540 ล้านบาท ลดลง 7% จากปีก่อน โดยกำไรสำหรับปี เท่ากับ 3,789 ล้านบาท ลดลง 11% จากปีก่อน ทั้งนี้หากไม่รวมรายการด้อยค่าสินทรัพย์และรายการสำคัญ (Key Items) EBITDA จากการดำเนินงานปกติ (Core EBITDA) อยู่ที่ 18,714 ล้านบาท ลดลง 18% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรจากการดำเนินงานปกติ (Core Profit) สำหรับปี เท่ากับ 4,670 ล้านบาท ลดลง 41% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)**

**ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ยังคงมีความกังวลต่อสถานการณ์เศรษฐกิจโลก ภาวะเงินเฟ้อในระดับสูง และมาตรการล็อกดาวน์ของประเทศจีน ที่ส่งผลให้ความต้องการสินค้าอ่อนตัวลง และราคาสินค้าที่ปรับตัวลดลง**

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ความกังวลต่อสถานการณ์เศรษฐกิจโลกยังคงเพิ่มขึ้น นำไปสู่ภาวะเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูง มีการปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยที่เร็วขึ้น และมาตรการล็อกดาวน์ที่ยังดำเนินต่อเนื่องในเมืองใหญ่ๆ ของประเทศจีน ส่งผลให้ความต้องการสินค้าอุปโภคบริโภคทั่วโลกอ่อนตัวลงอย่างรุนแรง ขณะที่ราคาสินค้าปรับตัวลดลงต่อเนื่อง ทำให้ส่วนต่างราคาปิโตรเคมีปรับตัวลดลง ในขณะเดียวกัน ยังมีกำลังการผลิตที่ไหลเข้ามาในอุตสาหกรรมปิโตรเคมีอย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ผู้ผลิตต้องปรับลดกำลังการผลิตลงตามสภาวะตลาด

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ราคาน้ำมันดิบเฉลี่ยปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน 9% หรือลดลง \$9 ต่อบาร์เรล มาอยู่ที่ \$89 ต่อบาร์เรล จากความกังวลของสภาวะเศรษฐกิจถดถอยทั่วโลก และตัวเลขผู้ติดเชื้อ COVID-19 ในประเทศจีนที่เพิ่มขึ้น และราคา Naphtha ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$41 ต่อตัน หรือ 6% มาอยู่ที่ \$673 ต่อตัน เนื่องจากความต้องการที่ลดลงของ Cracker และตลาด gasoline ชะลอตัว

สำหรับสายธุรกิจโพลีฟินส์ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ราคาเฉลี่ย HDPE ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$71 ต่อตัน หรือ 6% มาอยู่ที่ \$1,033 ต่อตัน เช่นเดียวกับราคาเฉลี่ย PP ที่อ่อนตัวลงอย่างมาก โดยปรับตัวลดลง \$97 ต่อตัน หรือ 9% มาอยู่ที่

\$975 ต่อตัน โดยราคาผลิตภัณฑ์ปรับตัวลดลงจากแรงกดดันต่างๆ ได้แก่ ปริมาณการสต็อกสินค้าลดลงทั่วโลก การล็อกดาวน์ในประเทศจีน และความต้องการสินค้าลดลงในช่วงปลายปี (seasonality) โดยส่วนต่างราคาเฉลี่ย HDPE-Naphtha ลดลง \$29 ต่อตัน หรือ 7% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$361 ต่อตัน เนื่องจากความกังวลต่อสถานการณ์เศรษฐกิจโลก แม้ว่าจะมีการลดกำลังการผลิตของผู้ผลิต และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP-Naphtha ลดลง \$56 ต่อตัน หรือ 16% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$302 ต่อตัน จากความต้องการของสินค้าสำเร็จรูปลดลง โดยเฉพาะในประเทศจีน

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC) มีปริมาณขายโพลิโอเลฟินส์ (PE และ PP) อยู่ที่ 331,000 ตัน ลดลง 22% จากไตรมาสก่อน และลดลง 33% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ ในปี 2565 ปริมาณขายลดลง 15% จากปีก่อน มาอยู่ที่ 1,675,000 ตัน โดยสาเหตุหลักจากอุปสงค์ที่ชะลอตัว และมีการหยุดซ่อมบำรุงโรงงานระยองโพลิโอเลฟินส์ (ROC)

สำหรับสายธุรกิจไวนิล ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ราคาเฉลี่ย PVC ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$213 ต่อตัน หรือ 21% มาอยู่ที่ \$790 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 ปรับตัวลดลง \$28 ต่อตัน หรือ 7% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$347 ต่อตัน เนื่องจากความต้องการสินค้ายังฟื้นตัวช้าหลังจากช่วงฤดูมรสุมในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และประเทศอินเดีย มาตรการล็อกดาวน์ในประเทศจีน และการส่งออกจากประเทศสหรัฐอเมริกาเพิ่มขึ้น โดย SCGC มีปริมาณการขาย PVC เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน 4,000 ตัน หรือ 2% มาอยู่ที่ 202,000 ตัน ทั้งนี้ ปี 2565 ปริมาณขายลดลง 1% จากปีก่อน มาอยู่ที่ 819,000 ตัน

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีรายได้จากการขาย 43,285 ล้านบาท ลดลง 25% จากไตรมาสก่อน และลดลง 34% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอุปสงค์ที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาขายสินค้าปรับตัวลดลง EBITDA อยู่ที่ 2,824 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,777 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน จากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลดลง 5,830 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA from Operations ขาดทุนอยู่ที่ 1,242 ล้านบาท เทียบกับขาดทุน 1,060 ล้านบาท ในไตรมาสก่อน และกำไร 5,608 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายสินค้าที่ลดลง สาเหตุจากอุปสงค์ชะลอตัว และอุปทานของผู้ผลิตที่เพิ่มขึ้น ขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 1,052 ล้านบาท เทียบกับขาดทุนสุทธิ 339 ล้านบาท ในไตรมาสก่อน และกำไรสุทธิ 4,500 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อน จากส่วนต่างราคาขายสินค้าที่ลดลง ทั้งนี้ ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 1,108 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35% จากไตรมาสก่อน ในขณะที่ ลดลง 35% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

นอกจากนี้ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 มีการรับรู้ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 510 ล้านบาท

ในปี 2565 มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 236,587 ล้านบาท ลดลง 1% จากปีก่อน เนื่องจากราคาและปริมาณขายสินค้าที่ลดลง EBITDA ลดลง 57% มาอยู่ที่ 17,745 ล้านบาท และ EBITDA from Operations เท่ากับ 6,705 ล้านบาท ลดลง 81% จากปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายสินค้าลดลง และต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้น กำไรสำหรับปี เท่ากับ 5,901 ล้านบาท ลดลง 80% จากปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายสินค้า และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	122,190	-14%	-14%	569,609	7%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	49,265	7%	-4%	204,594	12%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	43,285	-34%	-25%	236,587	-1%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	33,509	-5%	-12%	146,068	18%
ส่วนงานอื่น	185	68%	-13%	869	297%
<b>EBITDA</b>	<b>ไตรมาส 4</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>ม.ค.- ธ.ค.</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	10,122	-53%	9%	61,912	-33%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,965	-58%	-51%	17,540	-7%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	2,824	-67%	N/A	17,745	-57%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	3,554	-34%	-35%	19,413	-8%
ส่วนงานอื่น	1,941	-30%	101%	9,105	-16%
<b>EBITDA from Operations</b>	<b>ไตรมาส 4</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>ม.ค.- ธ.ค.</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	6,004	-65%	-34%	48,656	-40%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,963	-58%	-50%	16,996	-8%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	(1,242)	N/A	-17%	6,705	-81%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	3,554	-34%	-35%	19,402	-8%
ส่วนงานอื่น	1,891	15%	101%	7,444	0%
<b>EBITDA Margins (%)</b>	<b>ไตรมาส 4</b>	<b>ไตรมาส 4</b>	<b>ไตรมาส 3</b>	<b>ม.ค.- ธ.ค.</b>	<b>ม.ค.- ธ.ค.</b>
	2565	2564	2565	2565	2564
งบการเงินรวมเอสซีจี	5%	12%	6%	9%	15%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	4%	10%	8%	8%	10%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	-3%	8%	-2%	3%	15%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	11%	15%	14%	13%	17%
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>ไตรมาส 4</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>ม.ค.- ธ.ค.</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	157	-98%	-94%	21,382	-55%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	(717)	N/A	N/A	3,789	-11%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	(1,052)	N/A	-210%	5,901	-80%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	450	-79%	-76%	5,801	-30%
ส่วนงานอื่น	1,672	75%	62%	8,796	8%
หมายเหตุ : EBITDA	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) ก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) ก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย				
EBITDA Margins	หมายถึง EBITDA from Operationsหารรายได้จากการขาย				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท				
งบการเงินรวมเอสซีจีแสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการบัญชีระหว่างส่วนงาน					

## ข้อมูลทางการเงิน

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2565**  
**หนี้สินสุทธิ เท่ากับ 268,844**  
**ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34,053**  
**ล้านบาท จากสิ้นปีก่อน**

ในไตรมาสนี้ เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 268,844 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34,053 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน ทั้งนี้ เอสซีจีมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.6 เท่า อยู่ในระดับเดียวกันกับไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 0.5 เท่า

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน**  
**สำหรับปี 2565 เท่ากับ**  
**52,188 ล้านบาท**

ต้นทุนทางการเงินปี 2565 เท่ากับ 7,523 ล้านบาท เมื่อเทียบกับต้นทุนทางการเงินของปี 2564 จำนวน 6,758 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของปี 2565 อยู่ที่ 3.0% สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของปี 2564 ซึ่งอยู่ที่ 2.7%

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนของปี 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 52,188 ล้านบาท โดยสัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมีคอลส์ 48% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 27% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 18% และส่วนงานอื่น 7% โดยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนส่วนใหญ่ใช้สำหรับโครงการปิโตรเคมีครบวงจรของ LSP (Long Son Petrochemicals Complex) ทั้งนี้คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2566 อยู่ที่ประมาณ 40,000 - 50,000 ล้านบาท

ในปี 2565 EBITDA เท่ากับ 61,912 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งสิ้น 91,805 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 52,188 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 22,055 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 9,459 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 8,103 ล้านบาท



ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 4 2565	ไตรมาส 3 2565	ไตรมาส 4 2564
<b>เงินกู้ระยะสั้น</b>	36,635	44,805	39,586
ต่างประเทศ	15,522	18,212	14,574
บาท	21,113	26,593	25,012
% ของเงินกู้รวม	10%	13%	13%
<b>เงินกู้ระยะยาว</b>	327,611	306,328	263,528
ต่างประเทศ	80,952	69,021	60,133
บาท	246,659	237,307	203,395
% ของเงินกู้รวม	90%	87%	87%
<b>เงินกู้รวม</b>	364,246	351,133	303,114
<b>เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร</b>	95,402	69,284	68,323
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	57,530	43,508	35,993
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	32,329	23,264	31,617
เงินลงทุนในตราสารหนี้ (ในกองทุนส่วนบุคคล) และเงินฝากประจำมากกว่า 12 เดือน	5,543	2,512	713
<b>หนี้สินสุทธิ</b>	268,844	281,849	234,791
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>	<b>ไตรมาส 4 2565</b>	<b>ไตรมาส 3 2565</b>	<b>ไตรมาส 4 2564</b>
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	7%	8%	11%
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	9%	10%	14%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.9	1.7	1.4
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.1	0.9	0.8
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	4.5	4.9	12.7
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	4.3	3.9	2.6
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.9	1.7	1.1
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	0.6	0.5
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.0	0.9	0.9
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	6%	8%	14%
หมายเหตุ :	หนี้สินสุทธิ		
EBITDA	= หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร		
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์	= กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือนหารสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)		
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน		
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	= เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้าหารหนี้สินหมุนเวียน		
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	= EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย		
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินสุทธิหาร EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น		
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	= กำไรสุทธิปรับย้อนหลัง 12 เดือน หารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (เฉลี่ย)		

**ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี**

(ล้านบาท)	ธันวาคม	ธันวาคม	กันยายน
	2565	2564	2565
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>906,490</b>	<b>861,101</b>	<b>929,931</b>
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและ			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	89,859	67,610	66,772
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	74,459	78,951	85,601
สินค้าคงเหลือ	83,162	83,121	94,625
เงินลงทุนระยะยาว	141,915	137,579	144,827
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	425,052	410,708	441,701
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>454,066</b>	<b>411,093</b>	<b>450,857</b>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	59,783	75,026	67,280
เงินกู้รวม	364,246	303,114	351,133
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>452,424</b>	<b>450,008</b>	<b>479,074</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	374,255	365,691	395,533
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	78,169	84,317	83,541

**ผลการดำเนินงานด้าน ESG**

**Net Zero**

**จากผลการดำเนินงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในปี 2565 เอสซีจีสามารถบรรลุแผนงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจก สำหรับทั้งปี 2565 ที่ไม่เกิน 32.2 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์**

สำหรับผลการดำเนินงานในปี 2565 เอสซีจีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ (Scope 1+2) อยู่ที่ 30.2 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ทั้งนี้ จะทำให้เอสซีจีบรรลุแผนงานการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสำหรับทั้งปี 2565 ที่ไม่เกิน 32.2 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ นอกจากนี้ หากเปรียบเทียบกับ 33.9 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ในปี 2563 จะส่งผลให้การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของเอสซีจีเป็นไปตามเป้าหมายที่จะบรรลุในปี 2573 และเอสซีจียังลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ดีกว่า The Science Based Target initiatives (SBTi) ที่แนะนำให้ลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ 2.5% ต่อปี แต่หากรวมปริมาณก๊าซเรือนกระจกภายใต้กำลังการผลิตในระดับปกติ เอสซีจีจะมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิอยู่ที่ประมาณ 31.0 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งยังคงเป็นไปตามเป้าหมาย

ภายใต้สถานการณ์ความขัดแย้งด้านภูมิศาสตร์ระหว่างรัสเซียและยูเครน ซึ่งส่งผลให้ต้นทุนพลังงานสูงขึ้น เอสซีจีสามารถบรรลุเป้าหมายในการเพิ่มสัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงทางเลือก เช่น พลังงานชีวมวล และวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรและเชื้อเพลิงจากขยะ (Refuse Derived Fuel หรือ RDF) เพื่อทดแทนเชื้อเพลิงฟอสซิล ในปี 2565 ธุรกิจซีเมนต์ในประเทศไทยใช้เชื้อเพลิงทางเลือกคิดเป็น 34% ของพลังงานทั้งหมด และเอสซีจีใช้เชื้อเพลิงทางเลือกคิดเป็น 18% ของพลังงานทั้งหมดสำหรับทุกธุรกิจ

นอกจากนี้ ในด้านการอนุรักษ์และฟื้นฟูธรรมชาติเพื่อเป็นแหล่งดูดซับก๊าซเรือนกระจก และรักษาระบบนิเวศ เอสซีจีตั้งเป้าหมายที่จะเพิ่มพื้นที่ป่าทั้งป่าบนบกและป่าชายเลน จำนวน 3 ล้านไร่ หรือ 1.2 ล้านเอเคอร์ ผ่านกิจกรรมต่างๆ ทั้งในประเทศไทยและภูมิภาคอาเซียนภายใต้โครงการ “ปลูกด้วยรักพิทักษ์โลก” โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อสร้างการมีส่วนร่วมกับชุมชนด้วยการให้การฝึกอบรมและสนับสนุนให้ชุมชนสามารถช่วยดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติ ต่อเนื่องไปถึงการสร้างฝายชะลอน้ำ การมีส่วนร่วมในกิจกรรมฟื้นฟูและปลูกป่า

#### Go Green

**ในปี 2565**

**SCG Green Choice**

**คิดเป็น 51% ของ**

**รายได้จากการขายทั้งหมด**

ความก้าวหน้าของการสร้างนวัตกรรมเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม “Go Green” ในปี 2565 รายได้จากการขายสินค้า SCG Green Choice เพิ่มขึ้นเป็น 289,692 ล้านบาท คิดเป็น 51% ของรายได้จากการขายทั้งหมด โดยหนึ่งในผลิตภัณฑ์ที่สำคัญคือปูนซีเมนต์ SCG สูตรไฮบริด นอกจากนี้คุณสมบัติที่แข็งแกร่งทนทานแล้ว ยังเป็นผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ช่วยอนุรักษ์พลังงาน โดยในปี 2565 สามารถลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้กว่า 252,000 ตัน ทั้งนี้เอสซีจีได้จัดทำมาตรฐานผลการดำเนินงานนวัตกรรมที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม “SCG Green Choice” เพื่อให้ผู้บริโภคสามารถเลือกผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ความใส่ใจสิ่งแวดล้อม พร้อมสร้างความมั่นใจว่าเป็นผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและดีต่อคุณภาพชีวิต โดยเอสซีจีตั้งเป้ารายได้จากการขายสินค้า SCG Green Choice เป็นสัดส่วน 2 ใน 3 ของรายได้จากการขายทั้งหมดภายในปี 2573

#### ลดเหลื่อมล้ำ

**ในปี 2565 แรงงานกว่า**

**9,000 คน ได้รับการ**

**สนับสนุนเพื่อสร้างงาน**

**พัฒนาทักษะและ**

**ความสามารถให้ตรงกับ**

**ความต้องการของตลาด**

เอสซีจีมุ่งมั่น “ลดความเหลื่อมล้ำ” โดยในปี 2565 แรงงานกว่า 9,000 คน ได้รับการสนับสนุนเพื่อสร้างงาน พัฒนาทักษะความสามารถให้ตรงกับความต้องการของตลาด เอสซีจีตั้งเป้าลดความเหลื่อมล้ำโดยมุ่งสร้างพลังให้ชุมชนและสร้างงานให้แรงงาน 50,000 คนภายในปี 2568 ผลการดำเนินงานในปี 2565 เอสซีจีได้สนับสนุนการสร้างงานผ่านโครงการต่าง ๆ เช่น มอบทุนการศึกษาหลักสูตรระยะสั้นในอาชีพที่เป็นที่ต้องการของตลาดแรงงาน พัฒนาทักษะเสริมความสามารถการขับขี่ให้กับคนขับรถบรรทุก พัฒนาแพลตฟอร์มออนไลน์ Q-Chang ให้บริการและแก้ไขปัญหาที่อยู่อาศัย เพื่อส่งเสริมทักษะงานบำรุงรักษาที่อยู่อาศัย จัดตั้งโครงการพลังชุมชนเพื่อฝึกอบรม

พร้อมทั้งให้ความรู้กับคนในชุมชนเพื่อให้สามารถพัฒนาตนเองและสร้างรายได้  
อย่างยั่งยืน รวมถึงการฝึกอบรมอาชีพให้กับคนพิการ

### ย่ำร่วมมือ

**เอสซีจีร่วมมือกับพันธมิตร  
จากหลายภาคส่วน เช่น  
ภาคการศึกษา สถาบันวิจัย  
สตาร์ทอัพ หน่วยงาน  
ภาครัฐและเอกชน เพื่อเร่ง  
สร้างนวัตกรรมสีเขียวเพื่อ  
การเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจ  
คาร์บอนต่ำ**

เอสซีจีได้ร่วมมือกับพันธมิตรจากหลากหลายภาคส่วน เช่น ภาคการศึกษา สถาบันวิจัย  
สตาร์ทอัพ หน่วยงานภาครัฐและเอกชน เพื่อเร่งสร้างนวัตกรรมสีเขียวเพื่อการเปลี่ยน  
ผ่านสู่เศรษฐกิจคาร์บอนต่ำ

กิจกรรมความร่วมมือด้านนวัตกรรมที่สำคัญในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ได้แก่

- ร่วมกับสมาคมอุตสาหกรรมปูนซีเมนต์แห่งประเทศไทยและสมาคมคอนกรีต  
แห่งประเทศไทย ในการแสดงศักยภาพใน COP27 โดยชูแผนลดการปล่อย  
ก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero roadmap)
- ร่วมกับการไฟฟ้านครหลวง ในการพัฒนารูปแบบธุรกิจและการให้บริการ  
ด้านระบบโซลาร์ เพื่อตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้า
- ร่วมกับสถาบันสารสนเทศทรัพยากรน้ำ (องค์การมหาชน) เพื่อพัฒนา  
นวัตกรรมและส่งเสริมให้เกิดการนำองค์ความรู้ เทคโนโลยีการจัดการน้ำใน  
ชุมชน และข้อมูลสารสนเทศทรัพยากรน้ำ มาใช้เพื่อให้ชุมชนมีคุณภาพชีวิต  
ที่ดี และนำไปสู่การสร้างประโยชน์ด้านการบริหารจัดการน้ำในระดับประเทศ
- ร่วมกับกรมพัฒนาที่ดิน เพื่อจัดทำโครงการ “การศึกษาและวิจัยการ  
ประยุกต์ใช้วัสดุพูนในการปรับปรุงบำรุงดินเพื่อการเกษตร” เพื่อเพิ่มผลิตผล  
ทางการเกษตร ลดต้นทุนและรายได้ให้กับเกษตรกร

### สำหรับข้อมูลเพิ่มเติม

การพัฒนาอย่างยั่งยืน <http://www.scgsustainability.com/th/>

นโยบายการกำกับดูแลกิจการ <https://scc-th.listedcompany.com/cg.html>

ข้อมูลด้าน ESG (ใหม่) <https://bit.ly/3dLEVWV>